



PLANILHA DE CLASSIFICAÇÃO		FORNECEDORES LOCAIS												
ITEM	DESCRIÇÃO	Und.	Quant.	Valor	Valor Total R\$	GRUPOS INFORMAIS					INDIVIDUAL			
						Maná Carlana de Araujo (Representante)	Luivaldo Araujo dos Santos (Representante)	Antonio Iraildo dos Santos (Representante)	Luis Francisco da Silva (Representante)	Jose Maria de Oliveira (Representante)	Jose Dalma Moita (Representante)	Roberto de Sa Berendonk (Representante)	Leonam Sousa da Silva (Representante)	Vanessa Maria de Brito Silva (Representante)
1	Abacate - De primeira, apresentando tamarindo, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.	kg	2290	R\$ 5,43	R\$ 12.432,70	458		458			916		0	
2	Abobora - produto apto para o consumo, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas (fungos, larvas etc.)	kg	1150	R\$ 3,40	R\$ 3.910,00	574		289					287	0
3	Abobrinha - Frito congelado, sem peixeço, com casca firme, lisinha e macia, cor verde brilhante ou amarelada sem partes amolecidas. As abobrinhas devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	kg	780	R\$ 3,40	R\$ 2.652,00					110		445		0
4	Agulha - de primeira qualidade, tolnas vertes de cor viva e semitas de escurimento amarelamento ou pequenos buracos. As bases devem ser frescas.	kg	500	R\$ 4,17	R\$ 2.070,10						500			0
5	Afiação - po lisa, Tamambo e Coloração Uniformes. Consumo medido e em escala, no decorrer da semana no máximo 5 (cinco) Características tolnas firmes sem áreas que possam afetar sua aparência ou qualidade. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.	kg	400	R\$ 5,48	R\$ 2.058,40								109	0
SALDO														

6	Alface hidroponica-hortaliça fresca, com folhas integras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme, sem tra de sujidades, insetos, parasitas, pragas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Poderão ser de origem hidroponica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	kg	430	R\$	9,80	R\$	4.214,00				286	144					0	
7	Banana Pacovan- banana tipo pacovan, fruto apto para o consumo, sem apresentar amadurecimento em demasia, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas.	kg	36.700	R\$	3,66	R\$	134.322,00	7.138	4446	7338	2446	6838	8284					0
8	Batata Doce- extra, casca branca ou roxa, isenta de parasitas, pústulas apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 127/84 - CBNPA. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	kg	12.200	R\$	3,48	R\$	42.560,40	2619	1748	1746		3.452	1746	1801				0
9	Beerrata -Produto de boa qualidade. A casca deve ser firme e sem rachaduras. Cor concentrada e tamanho médio e de aspecto fresco.	kg	3.420	R\$	4,75	R\$	16.245,00						3420					0
10	Escudo de povinho casero- Feito a base de polvilho doce e ovos, de boa qualidade livre de sujidades. Os serão azedos. Escudos com boa aderência de massa leve e aerada. Serão rejeitados, escudos mal assados, queimados, amassados, achatados e "ambatados" aquecidos em água esquentada e de características microscópicas anormais. Os mesmos deverão estar livres de impurezas, ou quaisquer outros tipos de contaminantes, como fungos e outros, embalados em sacos de 01 kg e com a embalagem devidamente identificada com os ingredientes, visando a não produção	kg	450	R\$	16,25	R\$	7.312,50											-450



11	Ricópis-De boa qualidade, com folhas verdes sem traços de descoloração, larguras: macacafirmas e bem desenvolvidas Com excelente grau de limpeza apresentando folhas limpas livres de terra, restos vegetais ou matérias estranhas	kg	924	RS	9,25	RS	8.547,00	924										0
12	Bolc Caseiro de frutas, nos sabores de laranja e maracujá, peso por unidade 500 g acondicionados em formas de papel e filme plástico. Só serão aceitos bolos com boa aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados bolos mal assados, queimados, amassados, achatados e embebidos, aspectos orgânicos incomuns. Os rejeitos deverão estar livres de sujidade ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Rotulados com o nome do fabricante e associação, contendo ainda data de fabricação e validade.	kg	4.510	RS	20,98	RS	94.529,50		1.200	500								0
13	Canjica -Características: de primeira qualidade, não sendo tolerada a presença de larvas com os seguintes defeitos: podridão seca ou umidade; murcha; outro vício ou crescimento; lentilha; injúria; mecêcos e deformação; Tamanho médio.	kg	3.255	RS	4,90	RS	15.949,50	1000		2255								0
14	Doça branca -Características de primeira qualidade, não sendo tolerados os defeitos: extrus e mistros que prejudicam a consistência; bolado; casca; mancha de melga; corvina; ausência de castêlo(es); pedalete e poeira.	kg	825	RS	6,90	RS	4.620,00	412	413									0
15	Leite integral, não esterilizado, com 2% de gordura.	kg	21.000	RS	10,00	RS	210.000,00	1000		200								0
16	Cebola-amarela, não sendo tolerada a presença de bolor.	kg	1.886	RS	11,29	RS	21.188,55	1798	540	269								0

828
MM
PREFEITURA MUNICIPAL



0													840	13.882,90	R\$	16,17	840	kg	Colerum - (sucuma) de tipo homogêneo sobração venenosa embalagem pesada com 1000 gramas.	17
0														2.761,66	R\$	2,23	382	kg	Doze manteiga de gomeira, em pacote de 200 gramas, variedade manteiga apresentada grau de solidificação completo do tamanho, aroma e cor própria com ausência de sujidades.	18
0			32200										800	19.848,00	R\$	3,07	6400	kg	Onion- tipo verde inteiro, produto seco para o consumo, de boa qualidade não apresentar partes deterioradas.	19
0			940										908	32.996,46	R\$	17,67	1.678	kg	Folho verde-de 1ª qualidade, debrilhado, negro, de colheita recente, com aspecto, cor e sabor próprios, livre de insetos parasitas, ervas, material estranho, sujidade ou corpos estranhos. Embalado em sacos plásticos transparentes, com peso líquido de 01 kg. Transportados de forma acondida.	20
0			2730											57.510,00	R\$	27,00	2.150	kg	Caixa capota- lã pura, rasfiada, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por fardo, com a marca do fabricante do produto e registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária Sem formação de crosta no fardo, sem água dentro da embalagem ou do fardo, consistência firme, não amolecida e com características, sem acrescentamento ou manchas amareladas (entre amarelo e branco), a especificação (entre amarelo e branco), a especificação de qualidade do produto seguir a legislação Sanitária e deve ter o contrasselo de inspeção municipal.	21

29	0		4378	2188	38.077,00	2188	4378	2188	RS	2,90	12,130	R\$	12,130	38.077,00	Melancia: frutas com 70 a 80% de maturação, com pedicelo com e caule e sabor próprio, com polpa firme e intacta, deve ser desenvolvido isento de qualquer enfermidade, parasitas e áreas malhadas e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fitofitocidas, devendo ser transportadas de forma adequada
30	0			1678	9.480,70	1678			RS	5,65	1,678	R\$	1,678	9.480,70	Melão- fúio de lamamto médio, com características matogras e de primeira qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme, grama cor e sabor matogras da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos.
31	0	870	870		9.622,20		870		RS	5,53	1,740	R\$	1,740	9.622,20	Milho verde-Espiga de milho apresentado grãos bem desenvolvidos e novos, porém maduros e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara brilhante e costela embolada em sacos próprios com 50 espigas cada
32	840				12.104,00				RS	14,530	840	R\$	840	12.104,00	Ovo de galinha capra-Ovos capra, matogras, casca aberta e flocos sem rachaduras e sucuras de fezes. Deve possuir 60ml (Seis funçapas)
33	0		5740		147.134,20		5740		RS	25,633	5740	R\$	5740	147.134,20	200 casero-Pão casareiro de superfície macia, mioo resistente, não quebradiço, produzido a base de 50% de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Pão em rede de 550gr acondicionados em embalagem plástica transparente, contendo no rotulo data de fabricação e validade
34	0	831		130	2.769,40				RS	21,28	130	R\$	130	2.769,40	Permuta de Chirio com 80% de ponto de maturação, sem fermentos ou levedas, sem manchar, livres de resíduos de fitofitocidas.

MUNICÍPIO DE

831

35	Pimentão, Verde e grando de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e contos. Exter. graúdo e verdejoso.	Kg	1.370	R\$ 5,33	R\$	7.302,10				685									0
36	Polpa de acerola congelada- Polpa de fruta congelada, sabor ACEROLA, misturada com frutas são, limpas e isentas de parasitos e demais animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. SEM CONSERVANTES E ADITIVOS QUÍMICOS. Devera se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, rotuladas com peso líquido de 1000g. O prazo de validade devera ser no maximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Com S.F e registro no MAPA.	Kg	4.600	R\$ 14,43	R\$	66.378,00													-4600
37	Polpa de caju congelada- Polpa de fruta congelada, sabor CAJU, preparada com frutas são, limpas e isentas de caraculos e demais animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. SEM CONSERVANTES E ADITIVOS QUÍMICOS. Devera se apresentar acondicionada em embalagens transparentes rotuladas com peso líquido de 1000g. O prazo de validade devera ser no maximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Com S.F e registro no MAPA.	Kg	4.600	R\$ 14,33	R\$	66.118,00													-4600

32

[Handwritten signature]

FORNECEDORES		PLANILHA DE CLASSIFICAÇÃO										
LOCAIS		GRUPOS INFORMAIS										
REGIÕES GEOGRÁFICAS IMEDIATAS		GRUPOS FORMAIS										
ITEM	DESCRIÇÃO	Und.	Quant.	Valor	Valor Total R\$	Maria Carlana de Araujo (Representante)	SALDO	ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTURA FAMILIAR E AGRICULTURA FAMILIAR DO NORTE - CE (100%)	COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBAPABA (100%)	COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DOS PRODUTORES DA IBAPABA (82,35%)	PROPRONTE - GRUPO FORMAL - COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR SERRA VERDE (81,08%)	ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DA BARRA (67,14%)
1	Abacate-De primeira, apresentando tamanho, cor e com formação uniforme, com polpa intacta e firme, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte acondicionado em embalagem própria.	kg	2290	R\$ 5,43	R\$ 12.434,70	0	2290	2290	2290	2290	2290	
2	Abóbora - Frito alongado, sem peçoço, com casca firme, lisa,lustrosa e macia, cor verde brilhante ou amarelada,sem partes amolecidas. As abóboras devem parecer pesadas relativamente ao tamanho e de aspecto fresco.	kg	1.150	R\$ 3,40	R\$ 3.910,00	0	1150	1150	1150	1150	1150	
3	Acérga- de primeira qualidade, folhas verdes de cor viva e isentas de escurecimento, ou amarelecimento, pequenos buracos. As hastes devem ser frescas.	kg	780	R\$ 3,40	R\$ 2.652,00	0	780	780	780	780	780	
4	Alface-Tipo lisa, Tamanho e Coiragem: Uniformes, Consumo imediato e em escala no decorrer da	kg	530	R\$ 4,17	R\$ 2.210,10	0	530	530	530	530	530	
5	Alface-Tipo lisa, Tamanho e Coiragem: Uniformes, Consumo imediato e em escala no decorrer da	kg	430	R\$ 6,48	R\$ 2.768,40	0	430	430	430	430	430	



									folhas firmes sem áreas escuras, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência ou qualidade. O produto que não apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.				
6	kg	R\$	R\$	9,80	430	R\$	R\$	9,80	430	430			A face hidropônica- hortaliça fresca, com folhas íntegras e de primeira qualidade; limpa, lavada ou escovada, coloração uniforme; isenta de sujidades; insetos de sujidades; insetos parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Podendo ser de origem hidropônica. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.
7	kg	R\$	R\$	3,66	36700	R\$	R\$	3,66	134.322,00	36700	36700	3700	Banana "Pacovan- Banana tipo pacovan- fruto apto para o consumo, sem apresentar amadurecimento em demasia, tamanho médio, de boa qualidade, não apresentar partes deterioradas.
8	kg	R\$	R\$	3,48	12230	R\$	R\$	3,48	42.560,40	12230	12230	12230	Batata Doce- extra, casca branca ou roxa, isenta de partes podridas, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução produtos que não

858
S
558

									apresentar boas condições para uso, será recusado no ato da entrega.	
9	Beterraba -Produto de boa qualidade. A casca deve ser lisa, firme e sem rachaduras. Cor concentrada e tamanho médio e de aspecto fresco.	kg	3420	RS	4,75	R\$	16.245,00	0	3420	3420
10	Biscoito de polvilho caseiro- Feito à base de polvilho, óleo e ovos, de boa qualidade livre de sujidades. Só serão aceitos Biscoitos com boa aparência de massa leve e aerada. Serão rejeitados biscoitos mal assados, queimados, amassados, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores embalados em pacotes de 01 kg e com a rotulagem de dentificação com os ingredientes, constando o selo de produto da agricultura familiar	kg	450	RS	16,25	R\$	7.312,50	-450	450	
11	Brocolis-De boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração fungos, firmes e bem lavados.	kg	924	RS	9,25	R\$	8.547,00	0	924	924



									limpeza, apresentando terra, restos vegetais ou materiais estranhos
									Bolo Caseiro de frutas-nos sabores de laranja e maracujá, pesando entre 300g e 500 g, acondicionados em formas de papel e filme plástico. Só serão aceitos bolos com boa aparência de massa macia e aerada. Serão rejeitados bolos mal assados, queimados, amassados, achatados e "embatumados" aspecto massa pesada e de características organolépticas anormais. Os mesmos deverão estar livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores. Rotulados com o nome do fabricante e associação, contendo ainda data de fabricação e validade.
12	kg	4 510	R\$ 20 96	R\$ 94 529,60	.1010	4510	4510	4510	
13	kg	3 255	R\$ 4,90	R\$ 16 949,50	0	3255	3255	3255	Dezena - Características: não sendo tolerada a presença de raízes com os seguintes defeitos: podridão seca e/ou umida, raiz murcha, ombro verde ou amarelado, lenhosa, injunções por rachada, dano mecânico e deformação. Tamanho médio
14	kg	825	R\$ 5,80	R\$ 4 820,00	0	825	825	825	Cebola - Características: primeira qualidade, não sendo tolerados os defeitos: -

837




 838

										o consumo:rotado, dano mecânico, mancha negra (carvão), ausência de catálisis(pelada) e podre	
15	1885	1885	1885	0	20 923,50	R\$	11,10	R\$	1,885	kg	Cebolinha- produto apto para o consumo, de boa qualidade, não apresentar pares deterioradas
16	1885	1885	1885	0	21.188,55	R\$	11,23	R\$	1,885	kg	Coentro- produto apto para o consumo, de boa qualidade, não apresentar pares deterioradas
17	840	840	840	0	13.582,80	R\$	16,17	R\$	840	kg	Colorau - (urucum) pó fino, homogêneo, coloração vermelho intensa, embalagem plástica com 1000 gramas
18	382	382	382	0	2.761,86	R\$	7,23	R\$	382	kg	Couve manjeira-de pmeira, em molho de 200 gramas, variedade mantega, apresentando grau de evolução completo tamanho, aroma e cor própria, com ausência de sujidades
19	6400	6400	6400	0	19.648,00	R\$	3,07	R\$	6 400	kg	Chuchu- fruto verde inteiro, produto apto para o consumo, de boa qualidade, não apresentar pares deterioradas
20	1878	1878	1878	0	32.986,45	R\$	17,57	R\$	1.878	kg	Feijão verde-de 1ª qualidade, debulhado, inteiro, de colmeia recente, com aspecto, odor, cor e sabor próprio, livre de insetos, parasitas, larvas, material terroso, sujidade ou corpos estranhos. Embalados em sacos plásticos transparentes com peso líquido de 01 Kg Transportados de forma adequada

21	Galinha capira- Inteira restada, sem miúdos, sem tempero, embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango, com a marca do fabricante do produto e registo nos Órgãos de inspeção Sanitara. Sem tomazão de cristais de gelo, sem água dentro da embalagem ou do frango, consistência firme, sem amolecida e cor característica, sem escurecimento ou manchas esverdeadas, cheiro agradável, pela lisa, macia e clara e rente amarelo e branco). A especificação de qualidade do produto segue a Legislação Sanitara e deve ter o certificado de inspeção municipal.	kg	2.130	R\$ 27,00	R\$	57.510,00	0			
22	Goma fresca-Fabricada a partir de matérias primas limpas isenta de matéria terrosa e parasita, Produto obtido pela ligeira torção da raiz das raiz de mandioca lavada isentas de radical cianeto. Embalagem integra de 1kg.	Kg	620	R\$ 6,70	R\$	4.154,00	-620			
23	(Goçosa-Fruta de boa qualidade, apresentando tamano, cor e com torção uniforme, deverão ser bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e	Kg	1.110	R\$ 4,77	R\$	5.294,70	0			1110



									manuseio e transporte Extra selecionada verdose.Tamanho medio.
									Laranja-Fruto de boa qualidade, sem defeitos seros apresentando tamanho, cor e formagão uniforme Fruta bem desenvolvida e madura. A casca pode apresentar pequenas manchas, desde que não afete a qualidade do produto e de aspecto fresco.
24	Kg	28.828	R\$	3,99	115.023,72	0	28.828	28828	28828
25	Kg	6.380	R\$	3,90	24.882,00	0	6.380	6380	6380
26	Kg	12.378	R\$	3,57	44.189,46	0		12378	
									Mamão Formosa- fruto apto para o consumo, tamanho medio, de boa qualidade, não apresentar partes deformatadas.
27	Kg	403	R\$	5,23	2.107,69	0	403	403	403
									Manga-Tipo rosa, aspecto glaboso, mista, verdes e maduras, cor propria com polpa firme e intacta, isenta de entremidades, de boa qualidade, livre de sujidades,parasitas larvas e sem lesões de origem fisica, acondicionadas em embalagem propria
28	Kg	3.400	R\$	6,07	20.638,00	0	3.400	3400	3400
									Maracujá- fruto apto para o consumo, tamanho medio, de boa qualidade, não apresentar partes deformatadas, e com alto percentual de polpa





29	13.130	RS	2,90	RS	38.077,00	0	13130	13130	13130	80% de maturação, com sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material férreo e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes, devendo ser transportadas de forma adequada.
30	1.678	RS	5,65	RS	9.480,70	0		1.678		Melão: fruto de tamanho médio, com características integras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentado grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos.
31	1.740	RS	5,53	RS	9.622,20	0		1.740		Milho verde-Espiga de milho apresentado grãos bem desenvolvidos e novos, porém macios e leitosos. Os grãos devem apresentar cor amarelada clara, brilhante e cristalina. Embalados em sacos próprios com 50 espigas cada.
32	240	RS	15,80	RS	13.104,00	-840				Ovo de galinha caipira-casca aspera e toca sem Ovos caipira, íntegros, frescos. Deve possuir S.M. rachaduras e sulcas de

33	Pão caseiro-Pão caseiro de superfície macia, miolo resistente, não quebradiço, produzido a base de 50% de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, Peso médio de 550gr, acondicionados em embalagem plástica transparente resistente, contendo no rótulo: data de fabricação e validade.	Kg	6.740	RS	21,83	RS	147.134,20	0	6740		6300
34	Pimenta de Cheiro- com 80% do ponto de maturação, sem fermentos ou detritos, sem manchas, livres de resíduos de fertilizantes.	Kg	380	RS	7,28	RS	2.766,40	0	380		380
35	Pimento- Verde e branco, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física e mecânica, perfurações e cortes. Extra, grão e verdoso.	Kg	1.370	RS	5,33	RS	7.302,10	0	1370		1370
36	Pó de acerola congelada- Popa de fruta saborizada, saborizada, congelada, AÇÚCAR preparada com frutas sas, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal. SEM CONSERVANTES E ADITIVOS QUÍMICOS. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, rotuladas	Kg	4.600	RS	14,43	RS	66.378,00	-4600	4600		4600



 248

									validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Com SIF e registro no MAPA.		
37	Poça de calu congelada, sabor CALU preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal SEM ADITIVOS QUÍMICOS E CONSERVANTES E Deve se apresentar acondicionada em embalagens transparentes rotuladas com peso líquido de 1000g O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Com SIF e registro no MAPA.	Kg	4 600	RS	14,33	RS	66 918,00	4600	4600	4600	4600
38	Poça de goiaba congelada, sabor GOIABA preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas a sua composição normal SEM ADITIVOS QUÍMICOS E CONSERVANTES E	Kg	4 600	RS	14,28	RS	66 688,00	4600	4600	4600	4600


 843
 843

HH 8



<p>Devera se apresentar acondicionada em embalagens transparentes, rotuladas com peso líquido de 1000g. O prazo de validade deverá ser no máximo de 03 meses a partir da data de fabricação. Com SIF e registro no MAPA.</p>	<p>Rapadura- Rapadura de última qualidade, produzido de forma artesanal, livre de insetos sujidades ou corpos estranhos, embalados individualmente em sacos plásticos transparentes em tabletes de 200g Apresentando garantia de higiene, validade e consistência adequada.</p>	<p>Rapinho-Vendura de boa qualidade, com folhas verdes, sem traços de descoloração, burgescetes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou materiais estranhos.</p>	<p>Tangenna pokan-Frutas cítricas de cor alaranjada e sabor adocicado apta para o consumo</p>	<p>Tomate- De 1ª qualidade, tamanho médio grau amadurecimento, sem rupturas, íntegro em tocas as partes, isento de insetos, umidade, sujidades, substâncias.</p>	<p>RS 13,23</p>	<p>RS 6,02</p>	<p>RS 7,08</p>	<p>RS 6,19</p>	<p>32.621,30</p>	<p>3.037,10</p>	<p>8.354,40</p>	<p>470</p>	<p>470</p>	<p>605</p>	<p>605</p>	<p>5270</p>	<p>5270</p>
--	---	--	---	--	-----------------	----------------	----------------	----------------	------------------	-----------------	-----------------	------------	------------	------------	------------	-------------	-------------

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: CP 01/2023-SEMED /2023

846

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ-CE – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CP 01/2023-SEMED – RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. A Secretaria Municipal de Educação, por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação na modalidade Concorrência Pública nº 01/2023-SEMED – **CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA E DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES DE CONCLUSÃO DE UMA QUADRA NA VILA DO DISTRITO DE ITAGUARUNA. LICITANTES HABILITADAS:** ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA; ÁGUIA COSNTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA – EPP; GLEZINALDO S. DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES-EPP (com ressalva no item 4.1.2.e); DELTACON CONSTRUÇÃO, LOCAÇÃO & ENGENHARIA LTDA; CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI; CONSBRAL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS LTDA; ARN CONSTRUÇÕES LTDA; R MEIRA ENGENHARIA EIRELI; CONSTRUTORA ASTRAL LTDA; PROJET CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA - EPP; RAMILOS CONSTRUÇÕES EIRELI; MS FEITOSA DE SOUSA LTDA; R S ENGENHARIA EIRELI; e CENTRO – CENTRO NORTE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA. **LICITANTES INABILITADAS:** WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, por descumprimento do item 4.1.3.b.1.1; LIMPAX CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, por descumprimento dos itens 4.1.3.b.1.1 e 4.1.3.c.1.1; ABRAZ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA – EPP, por descumprimento do item 4.1.3.b.1.1; ESCALAR CONSTRUTORA PROJETOS E ENGENHARIA LTDA, por descumprimento dos itens 4.1.3.b.1.1, 4.1.3.b.2, 4.1.3.b.3, 4.1.3.c.1.1, 4.1.3.c.1.2 e 4.1.3.c.1.3; AR CONSTRUÇÕES E OBRAS DE INSTALAÇÃO EIRELI, por descumprimento do item 4.1.3.b.1.1; e MOURÃO RODRIGUES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, por descumprimento dos itens 4.1.3.b.1.1, 4.1.3.b.1.2 e 4.1.3.b.3. Fica aberto o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso I, alínea "a" da Lei de Licitações. Caso não seja impetrado recurso após conclusão do prazo, fica a Secretaria de Abertura das Propostas de Preços marcada para o dia 06 de março de 2023, às 14h00min. Maiores informações na sala da Comissão de Licitações, localizada na Av. Moisés Moita nº 785 – Bairro Nenê Plácido, Tianguá-CE, 28 de fevereiro de 2023. Tiago Pereira Andrade e Vasconcelos – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO: PE 02/2023-SESA/2023

Aviso de Homologação. Modalidade: **PREGÃO ELETRÔNICO N.º PE 02/2023-SESA, Objeto: AQUISIÇÃO DE TESTE RÁPIDO INDIVIDUAL IMUNOCROMATOGRAFICO PARA DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTÍGENO NS1 E ANTICORPOS IGG/IGM DO VÍRUS DA DENGUE EM AMOSTRA DE SANGUE HUMANO, SANGUE TOTAL, SORO OU PLASMA, DECORRENTE DO SURTO DE DENGUE VISANDO SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TIANGUA-CE, Vencedor: 01 – MS SAUDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA EPP - VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R \$ 55.080,00 (cinquenta e cinco mil e oitenta reais).** Conforme proposta anexada aos autos Homologada Licitação na forma da Lei nº 8666/93. Tianguá-CE, 17 de FEVEREIRO de 2023. **REJARLI VIEIRA DE LIMA** Secretário de Saude do Município de Tianguá/CE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO: Nº 01/2023-SEMED/2023

ESTADO DO CEARÁ, PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, através da Comissão Especial torna público aos interessados o **AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS HABILITAÇÕES E PROJETOS DE VENDAS REFERENTES À CHAMADA PÚBLICA nº 01/2023-SEMED,** cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, DURANTE O EXERCÍCIO DO ANO 2023. HABILITADOS E DECLARADOS CLASSIFICADOS:** em primeiro lugar obedecendo aos critérios de prioridades os seguintes Produtores dos Grupos Informais, Grupos Formais e Fornecedor Individual: 1 – Proponente: **FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANTONIO CHAGA DE ARAÚJO,** inscrita no CPF nº 005.429.263-85, para os itens 01, 02, 07, 08 e 19, com o valor global de R\$ 19.739,14 (dezenove mil seicentos e trinta e nove reais e quatorze centavos); 2 – Proponente: **FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – MARIA CARLIANA DE ARAÚJO,** inscrita no CPF nº 960.966.593-49, para os itens 07, 08, 19, 29 e 42, com o valor global de R\$ 22.023,50 (Vinte dois mil e vinte três reais e cinquenta centavos); 3 – Proponente: **FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANTONIO CARLOS CHAGA DE ARAÚJO,** inscrita no CPF nº 046.627.643-51, para os itens 02, 07, 08 e 19, com o valor global de R\$ 18.884,56 (Dezoito mil oitocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos); 4 – Proponente: **FORNECEDOR GRUPO INFORMAL**

846

– LUCIVALDO ARAÚJO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 038.300.693-75, para os itens 07, 08, 24 e 29, com o valor global de R\$ 25.175,18 (Vinte cinco mil cento e setenta e cinco reais e dez centavos); 5 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – FABIANA NASCIMENTO DE SOUZA, inscrita no CPF nº 006.467.453-76, para os itens 02, 07, 08, 14, 24 e 29, com o valor global de R\$ 27.370,40 (Vinte e sete mil trezentos e setenta centavos); 6 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANA MARCIA DA SILVA PASSOS, inscrita no CPF nº 058.861.903-50, para os itens 13, 27, 30, 41 e 42, com o valor global de R\$ 36.661,75 (Trinta e seis mil seiscentos e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos); 7 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANTONIO RALDO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 478.585.593-20, para os itens 02, 08 e 26, com o valor global de R\$ 25.930,07 (Vinte e cinco mil novecentos e trinta reais e sete centavos); 8 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – BENEDITO FRANCISCO DA SILVA, inscrito no CPF nº 321.247.243-04, para os itens 05, 15 e 16, com o valor global de R\$ 6.593,13 (Seis mil quinhentos e noventa e três reais e treze centavos); 9 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – FRANCISCO LINHARES DE BRITO, inscrito no CPF nº 000.869.883-01, para os itens 07, 08, 14, 29, 34, e 35, com o valor global de R\$ 25.682,60 (Vinte cinco mil seiscentos e oitenta e dois reais e sessenta e cinco centavos); 10 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO, inscrito no CPF nº 043.981.803-36, para o item 06, com o valor global de R\$ 2.802,80 (Dois mil oitocentos e dois reais e oitenta centavos); 11 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – EDVAR ABRAHÃO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 101.527.718-75, para os itens 05, 15 e 16, com o valor global de R\$ 6.593,13 (Seis mil quinhentos e noventa e três reais e treze centavos); 12 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – EDIVANDO DA SILVA, inscrito no CPF nº 847.134.533-15, para os itens 15 e 16, com o valor global de R\$ 6.006,77 (Seis mil e seis reais e setenta e sete centavos); 13 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – DANIEL RODRIGUES DA SILVA, inscrito no CPF nº 814.400.303-91, para os itens 05, 11, 15, 16 e 18, com o valor global de R\$ 17.901,99 (Dezesseite mil novecentos e um reais e novecentos e dez centavos); 14 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANTONIO ABRAO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 937.429.673-04, para o item 07, com o valor global de R\$ 17.904,72 (Dezesseite mil novecentos e quatro reais e setenta e dois centavos); 15 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANTONIO JARDIEL DO NASCIMENTO SILVA, inscrito no CPF nº 073.570.583-60, para os itens 24, 28 e 42, com o valor global de R\$ 35.743,60 (Trinta e cinco mil setecentos e quarenta e três reais e sessenta centavos); 16 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – EUDES CEZÁRIO DA SILVA, inscrito no CPF nº 018.234.093-77, para os itens 20, 26 e 31, com o valor global de R\$ 32.519,41 (Trinta e dois mil quinhentos e dezenove reais e quarenta e um centavos); 17 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANA LÚCIA TEIXEIRA DA SILVA, inscrita no CPF nº 029.788.743-25, para os itens 24 e 42, com o valor global de R\$ 38.268,70 (Trinta e oito mil duzentos e sessenta e oito reais e setenta e oito centavos); 18 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – BENEDITO DE SOUSA SILVA JUNIOR, inscrito no CPF nº 063.714.303-51, para os itens 24 e 25, com o valor global de R\$ 32.892,90 (Trinta e dois mil oitocentos e noventa e dois reais e noventa centavos); 19 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANTONIO ERISVALDO SILVA, inscrito no CPF nº 987.757.741-00, para os itens 24, 25, 28 e 42, com o valor global de R\$ 33.287,22 (Trinta e três mil duzentos e oitenta e sete reais e vinte e dois centavos); 20 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – JOSIMAR CARVALHO DA SILVA, inscrito no CPF nº 034.660.663-28, para os itens 01, 03, 07, 19 e 28, com o valor global de R\$ 17.708,37 (Dezesseite mil setecentos e oito reais e trinta e dois centavos); 21 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – FRANCISCO RUBENS AGUIAR CARVALHO, inscrito no CPF nº 035.043.244-80, para os itens 03, 05, 06, 15 e 16, com o valor global de R\$ 14.444,12 (Quatorze mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e doze centavos); 22 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – JOSELENE MARIA DE OLIVERIA, inscrito no CPF nº 072.292.083-00, para os itens 03, 08, 12, 15, 16 e 29, com o valor global de R\$ 32.605,21 (Trinta e dois mil seiscentos e cinco reais e vinte e um centavos); 23 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – FRANCISCA PASSOS BORGES SILVA, inscrita no CPF nº 114.590.003-82, para os itens 04, 08 e 17, com o valor global de R\$ 6.076,08 (Seis mil setecentos e sete reais e oito centavos); 24 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – RONNYEL DA SILVA CRUZ, inscrito no CPF nº 075.545.993-80, para os itens 09, 38 e 40, com o valor global de R\$ 18.800,94 (Dezoito mil oitocentos e trinta reais e noventa e quatro centavos); 25 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – LUIS FRANCISCO DA SILVA, inscrito no CPF nº 967.679.363-91, para o item 33, com o valor global de R\$ 24.515,09 (Vinte quatro mil quinhentos e quinze reais e nove centavos); 26 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – MARIA GONÇALVES DA SILVA, inscrita no CPF nº 043.002.673-08, para o item 33, com o valor global de R\$ 24.515,09 (Vinte quatro mil quinhentos e quinze reais e nove centavos); 27 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANA CAROLINA DA SILVA, inscrita no CPF nº 945.053.903-06, para o item 33, com o valor global de R\$ 24.515,09 (Vinte quatro mil quinhentos e quinze reais e nove centavos); 28 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL



[Handwritten signature]

EDILFUZA TAVARES DE ARAÚJO, inscrita no CPF nº 025.689.083-86, para o item 33, com o valor global de R\$ 24.515,09 (Vinte quatro mil quinhentos e quinze reais e nove centavos); 29 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – GLAUCIA MARIA DA SILVA, inscrita no CPF nº 04.441.313-02, para o item 33, com o valor global de R\$ 24.515,09 (Vinte quatro mil quinhentos e quinze reais e nove centavos); 30 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – FRANCISCA MARIA DA SILVA, inscrita no CPF nº 927.103.603-49, para o item 33, com o valor global de R\$ 24.558,75 (Vinte quatro mil quinhentos e cinquenta e oito reais e setenta e cinco centavos); 31 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – RAIMUNDA MARIA DA SILVA SÁ, inscrita no CPF nº 781.127.373-04, para o item 12, com o valor global de R\$ 25.152,00 (Vinte cinco mil cento e cinquenta e dois reais); 32 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ROBERTO DE SÁ BERENDONK, inscrito no CPF nº 017.861.343-49, para os itens 01, 03, 07, 08, 20, 25, 28 e 31, com o valor global de R\$ 32.552,12 (Trinta e dois mil quinhentos e cinquenta e dois reais e doze centavos); 33 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – FLAVIANO DE SOUSA RODRIGUES, inscrito no CPF nº 039.847.933-08, para os itens 07, 19, 20, 25 e 31, com o valor global de R\$ 17.453,44 (Dezesseite mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos); 34 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – SAFAIRO LUIS DE SOUSA RODRIGUES, inscrito no CPF nº 034.691.203-23, para os itens 01, 03, 07, 19 e 25, com o valor global de R\$ 19.467,60 (Dezenove mil quatrocentos e sessenta e sete reais e sessenta e sete centavos); 35 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ANTONIO JOSÉ DE CARVALHO, inscrito no CPF nº 023.287.583-98, para os itens 03, 07, 19, 25 e 28, com o valor global de R\$ 20.005,68 (Vinte mil e sessenta e oito centavos); 36 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – JOSÉ DJALMA MOITA, inscrito no CPF nº 323.259.083-72, para os itens 07, 08 e 28, com o valor global de R\$ 15.426,02 (Quinze mil quatrocentos e vinte seis reais e dois centavos); 37 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – JOSÉ LUCIANO BRAGA XAVIER, inscrito no CPF nº 663.720.463-34, para os itens 07, 08 e 26, com o valor global de R\$ 15.715,98 (Quinze mil setecentos e quinze reais e noventa e oito centavos); 38 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – REGINALDO CEZÁRIO DE PAULA, inscrito no CPF nº 951.523.773-49, para os itens 07, 13, 25 e 35, com o valor global de R\$ 20.659,20 (Vinte mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos); 39 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – JULIO CESAR DIMAS OLIVEIRA, inscrito no CPF nº 955.283.773-15, para os itens 07, 09, 34, 35 e 40, com o valor global de R\$ 9.078,02 (Nove mil setenta e oito reais e dois centavos); 40 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – LEONAM SOUSA DA SILVA, inscrito no CPF nº 018.844.582-03, para o item 21, com o valor global de R\$ 28.755,00 (Vinte oito mil setecentos e cinquenta e cinco reais); 41 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – MANOEL MESSIAS DA SILVA, inscrito no CPF nº 186.398.013-04, para o item 21, com o valor global de R\$ 28.755,00 (Vinte oito mil setecentos e cinquenta e cinco reais); 42 – Proponente: FORNECEDORA INDIVIDUAL – VIVIANE NEUSA MARIA DE BRITO DA SILVA, inscrita no CPF nº 858.934.123-20, para o item 12, com o valor global de R\$ 37.728,00 (Trinta e sete mil setecentos e vinte oito reais); 43 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DA SERRA DA IBIAPABA, inscrita no CNPJ nº 43.247.364/0001-83, para os itens 10 e 12, com o valor global de R\$ 28.482,10 (Vinte oito mil quatrocentos e oitenta e dois reais e dez centavos); 44 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – ASSOCIAÇÃO DE APICULTURA E AGRICULTURA FAMILIAR DE GUARACIABA DO NORTE, inscrita no CNPJ nº 07.044.451/0001-70, para os itens 36, 37 e 38, com o valor global de R\$ 197.984,00 (Cem e noventa e sete mil novecentos e oitenta e quatro reais) e 45 – Proponente: FORNECEDOR GRUPO INFORMAL – COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR SERRA VERDE, inscrita no CNPJ nº 33.311.553/0001-02, para os itens 22 e 39, com o valor global de R\$ 10.372,10 (Dez mil trezentos e setenta e dois reais e dez centavos). Onde, mediante o exposto consta na seguinte ata o item 12 (OVO CAPIRA) com as amostras, no local estabelecido, no máximo de até 03 (três) dias úteis dos respectivos produtos, conforme disposto no item 13 do anexo II do Edital. Realizado a análise das amostras será divulgado o resultado final e ficando aberto o prazo recursal. Presidente da Comissão Especial - Elandia de Aguiar Silva. Tianguá - Ce, em 24 de fevereiro de 2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º ADITIVO AO CONTRATO: 06022301SETAS/2023

MUNICÍPIO DE TIANGUÁ/CE - EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06022301SETAS. Decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 02/2022 -SETAS, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS DESTINADAS À MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TIANGUÁ-CE.** O presente termo de Aditivo tem por objeto o realinhamento do 3.1. O valor inicial contratado para o LOTE 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO, em R\$



[Handwritten signature]